

Mærkning af økologiske juletræer

Af Peter Iversen, Forstfuldmægtig i Skov- og Naturstyrelsen

Det har i flere år været muligt at producere økologiske juletræer, men de har ikke kunnet mærkes med det kendte røde Ø-mærke, fordi det er forbeholdt fødevarer. Nu bliver det muligt at drage nytte af det velkendte mærke i en grøn udgave ved markedsføring af økologiske non-food produkter, herunder også juletræer. Reglerne for produktion og mærkning af økologiske juletræer forventes færdig til august, således at de første træer med et grønt Ø-mærke kan sælges i sæsonen 2000.

Plantedirektoratet arbejder i øjeblikket med at udforme konkrete regler for økologisk non-food produktion. Hvilke arealer/produktioner, der kan opnå autorisation kendes endnu ikke, men målsætningen er, at juletræer skal være blandt de første produkter, der kan få det nye mærke.

Generelt må det forventes, at reglerne for økologisk non-food kommer til at ligne dem, som gælder for økologiske fødevarer. Det omfatter særlige krav til plantematerialet, gødning, anvendelsen af bekæmpelsesmidler, mark- og gødningsplaner, omlægningsperiode og forbud mod parallelavl.

I november 1998 fremlagde en arbejdsgruppe under Det Økologiske Fødevareråd i Strukturdirektoratet en udredning vedrørende fremme af økologisk non-food produktion og introduktion af et grønt Ø-mærke. Arbejdsgruppen, der var bredt sammensat af repræsentanter for erhvervslivet, forskningscentre og styrelser, anbefalede, at der indføres et offentligt kontrolleret, frivilligt grønt Ø-mærke for non-food produkter.

Endvidere blev det anbefalet, at principperne bag reglerne for et grønt Ø-mærke så vidt muligt overføres fra det røde Ø-mærke. Juletræer og klippegrønt er i redegørelsen udpeget som et af de produkter, der umiddelbart efter kontrolordningens vedtagelse vil kunne markedsføres med et grønt Ø-mærke.

Økologisk produktionsudvikling

Produktionen af økologiske juletræer og klippegrønt af træarterne nordmannsgran og nobilis er i dag meget begrænset, og der mangler generelt erfaringer både med produktion og afsætning.

Imidlertid forskes der i øjeblikket indenfor dyrkning, kulturretabeling, gødsning med organiske gødningstyper, alternative bekæmpelsesmuligheder af alm. ædelgranlus med flere. Forsøgene foregår blandt andet med støtte fra Produktionsafgiftsfonden for Juletræer og Pyntegrønt samt Skov- og Naturstyrelsen. Det må forventes, at der indenfor få år foreligger brugbare løsningsmuligheder i forhold til de forskellige problemstillinger.

Dansk mærke

Et statskontrolleret grønt Ø-mærke vil medvirke til at skabe et troværdigt udbud på hjemmemarkedet af økologiske juletræer og klippegrønt, og dermed forbedre muligheden for at forbrugeren vil betale merprisen for det økologiske produkt. Ø-mærket er ikke kendt på eksportmarkederne, her er eksportøren henvist til at benytte de eksisterende økologiske mærkningsordninger på det enkelte marked. Der findes tilgængelige og troværdige mærkningsordninger både på det tyske, engelske og franske marked, som kan benyttes. Produktudviklingsordningen hos Skov- og Naturstyrelsen har i samarbej-

de med Sall & Sall udarbejdet en vejledning om, hvilke procedurer der skal følges. Vejledningen udleveres ved henvendelse til Skov- og Naturstyrelsen.

Støtte til udviklingen af miljøvenlig produktion

Produktionsafgiftsfonden for Juletræer og Pyntegrønt yder støtte til fælles afsætningsfremme, forskning og forsøg, produktudvikling, rådgivning og uddannelse i forbindelse med produktion, forarbejdning og distribution af juletræer og pyntegrønt med i alt 6-7 millioner kroner om året. Fonden tillægger projekter vedrørende miljøvenlig produktion og udvikling særlig vægt. For yderligere oplysninger henvises til Produktionsafgiftsfonden for Juletræer og Pyntegrønt.

Regeringen har desuden afsat 13 millioner kroner til fremme af udviklingen af økologiske non-food produkter. Der ydes tilskud til udviklingsprojekter i forbindelse med indsamling, forarbejdning og afsætning af økologiske jordbrugsprodukter til non-food formål. Endvidere kan gennemførelse af forskning og forsøg - herunder markforsøg - samt informationsprojekter, der har til formål at udbrede kendskabet til økologisk non-food produktion og produkter, opnå støtte. For yderligere oplysninger henvises til Strukturdirektoratet, som administrerer ordningen.

Med den stigende interesse for økologi, introduktionen af et grønt Ø-mærke samt en øget målrettet forskning åbnes der her muligheder for udviklingen af nye produktionsformer indenfor det økologiske område.

